LEI MUNICIPAL Nº 496-05\2008, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2005.

ALTERA FORMA DE REAJUSTE DOS CONTRATOS DE FINANCIAMENTO DA FRUTICULTURA E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º - Os contratos assinados com o Município para o financiamento da fruticultura terão seu valor, a partir da entrada em vigor desta lei, transformados em reais e não mais em sacos de milho como vinha sendo feito até a presente data.

Art. 2º - Este valor poderá ser pago pelos contratantes em quatro parcelas anuais fixas, nos anos de 2006, 2007, 2008 e 2009, sem qualquer atualização monetária.

Art. 3º - Para os produtores que pagarem as prestações que se vencerem nos próximos quatro anos, até a data de vencimento, terão um desconto de 20% (vinte por cento) no valor da parcela.

Parágrafo único – Os produtores que não pagarem no vencimento, terão o valor da parcela inscrita em dívida ativa e a mesma terá os acréscimos legais.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e cinco.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração